*cellarius, Weſtphaliæ & Angariæ Dux, Apoſtolice Sedis Legatus, reverentiam debitam & devotam. Rmi Rm Patres, propter diuturnas guerrarum turbines, quos inteſtina clade obice a longa ætate Eccleſia Paderbornenſis pertulerat, cum deſperatis rebus illi undique præſidia deſeciſſent, ac crudeli congreſſu decertaret cum antiſtite clerus, Laic. vero vulgus voto diſiſo diſperſum partibus hinc inde ſaveret; pernicioſa adeo terræ & dioceſi illi plaga accrevit, quod invaſa ſeditione intranea, tellus etiam ab cæteris pro libito vaſtaretur. Unde nutuis jaculis membrorum & capitis univerſa corporis harmonia tabeſcens adeo ſternere- tur, ut pene careret incolis patria, & incendiolorum voragine donniciliis deſtituta ea tempeſtate non ſolum civilibus & ſuburbanis, ſed nec ſacris ædibus parceretur; nihil enim, Rmi Rmque Patres, contuentibus patriam occurrebat, quam deſert. & --- ruinarum veſtigia, vepres & arva latiffima cultura omni orbata; videbantur enim ſe primo --- quandam vaſtiſſimam Trojam, aut Babylonis reliquias in ipſis ----- Cum vero Capitulum prædictum Paderbornenſe longo certamine contra Præſulem feſſum fortunam meliorem timeret illius, qui magnificum Ducem Montenſem fratrem & inclitos multos favoribus attraxerat opportunis, quamvis penititudine ſera finale ſibi & patriæ excidium metuens, creſcente illi diem calamitarum procella, ad me & Colonienſem Eccleſiam veluti prout tunc proficiebatur ad fiduciam anchoram ſuppliciter recurrerebat, patriæ me tutorem contra domeſticos hoſtes iſtantiffime poſtularet. Verum licet eo tempore gravibus æmulis & guerris Colonienſis Eccleſia vexaretur, nec commode rebus propriis intentus alienis poteram otari, diuturna repulſa ipſorum iſtantiam repellebam, ut tandem cum nihil inciolatum rapinis aſſeſſet, quod raptoribus & hoſtibus exteris & intraneis in ſpõlium occurrere poſſet, coacte penuria & fame armati & proceres loca meæ dioceſis eis vicina rap. --- incurſibus mole-*

molestabantur, unde ratus fore tutius vicinam patriam protegere, quietam & pacificam facere, quam inimicam sufferre, aut exterminio dare, & metuens, ne favore guerra lassati in magnificum ducem Montensem fratrem electi eorum mihi tunc & Coloniensi Ecclesie adversantem intenderent, sic quod juncta illi Paderburnensis patria me & Ecclesiam meam fortius perturbaret, indefessis Capituli & patrie instantiis inclinatus tutoris officium sumpsi, rebus illius Ecclesie & patrie publicis & privatis sinceritate amica intendens, adversum enim eis Ducem Wilhelmum, ut praefertur, eorum electum ex ferocissimo hoste placatum faciens, pacem cum eo illis emi viginti trium millium precio florenorum de aere Coloniensis Ecclesie exhausto, vicinosque Principes & Dominos Ecclesie & patrie Paderbornensis molestos, qui fines eorum depopulabantur jugiter, muneribus & donis permaximis, ac foederibus, sanctionibus adeo mihi devinxi, quod ab eo tempore optima & secura pace fruatur, nisi quod ipsi sepe pact. infractis etiam sponte infringant, quam semper laboribus & impensis per me & meas reintegrare oportet. Interea priusquam ingenio & solertia mea adversantia singula pactata fuissent, videns Capitulum praelibatum multo proficere, quod me tutore pace optima potiretur, dubitans ne per novi provisionem amittitis ab illa rebus mutatis discederet, per multa temporis intervalla me simul cum Oppidanis & militaribus accuratissime prosiligavit, ut eadem consensum, quod per Pontificem maximum tunc Johannem XXIII illa mihi Ecclesia ex tutore administrationis titulo traderetur ad vitam. Cunque per spectabiles nuncios suos Capitulum praedictum assentiente patria impetrasset mihi non roganti, non sataganti, non operam danti, administrationis praedictae bullas allatas per suos alacriter tradiderunt, & exercitui pro patria eorum tuenda praesidentem deductum obvius crucibus & sacris reliquiis cum juramento obire, & fidelitatem praestantes, a quibus militia & patria nullo modo discederet, tanquam patrem patrie in Pastorem & Dominum receperunt. Tanta quoque voluptate unusquisque status reffectus est, propter habundantiam

tiam pacis, quae eis quotidie concresecbat, quod unionem illam, quam cum Coloniensi Ecclesia ad vitam meam contraxerat, brevi spatio vitae hominis deficere ambigens, firmum tractatum facerent, & consensum darent per literas Capituli sigillo munus manendi apud Ecclesiam Coloniensem uniri, & ----- ab obitu meo annis centum complendis absque Episcopo proprio optantes hac Apostolica & Concilii Constantiensis auctoritate firmari; dicebant enim a certo ---- eis impossibile fore proprium sustentare Episcopum, alodiis destructis, & munimentis Episcopalis mensae aut deperditis aut pignoribus permaximis obligatis, quae si redimerentur in integrum, non manerent Episcopo pro sumptibus ad numerum sex florenorum annuatim, unde oportet cum egestate fore mendicum, nisi vellet subditorum & vicinorum rapinis insistere, unde tam fructuosa pax facile posset infringi, & haec omnia ipsi Johanni tunc Romano Pontifici ac sacro demum Constantiensi Concilio ac invictissimo Principi Domino meo gratiosissimo Imperatori moderno, tunc Romanorum Regi, per Capituli literas apertissime profiteres per suos instanter orarunt, quatenus me administratore, ut supra scribitur, potirentur. Neque quidem tempore mei introitus ad administrationem praedictam castrum erat, aut municipium aliquod Episcopalis mensae, quod non foret super denario uno in quindecim denariis pignoribus obligatum. Ulterius ut mea ad eos pietas magis claresceret, octo millia florenorum de Camera Archiepiscopali tradita exposita manualiter tradidi Capitulo memorato, antiquum debitum quantando, quo olim mea illi tenebantur Ecclesia, pollicentibus eis literis & sigillis sub jurejurando dictam summam solum ad redemptionem bonorum Episcopalis mensae, vel partis ipsorum exponere, licet demum juramenti immemores in proprios illos usus vertissent; nec hoc tacentibus, quod pro reis & expeditionibus multiplicibus, & armatorum stipendiis, sine quorum potentia patriam tutari non poteram, summam ultra triginta millium florenorum, praemissis exceptis de Camera Ecclesie Coloniensis ad Capituli instantias expendi voventis literis & sigillis se summam praedictam Ecclesie meae fideliter

Et

Et integraliter soluturos. Ejus promissi gratia, quia ego castrorum Capitaneis Et custodiibus juramento eis dari sueto juxta consuetudinem Paderbornensis Ecclesiae de non resignando fortalitiis de manu Ecclesiae Coloniensis, nisi debito illi prius soluto, addidi, accusor veluti illicitorum Et insuetorum juramentorum praedictis officialibus adinventor. Ad hoc Rati Patres me fides Ecclesiae meae promissa coegit, ne ipsius retento thesauro conspiratores me a patria propulsissent. Impingunt mihi Rati Patres praetensis quereis, quod Paderbornensem Ecclesiam incorporari perpetuo Coloniensi Ecclesiae impetraverim, quod est potius ad ipsorum acta praeterita retorquendum; felicitis enim memoriae Martinus Papa quintus examinato diligentius Ecclesiae statu, Et viso, quod non solum possent ammodo cum honestate sustentare Episcopum, ac quod debitis Coloniensis Ecclesiae difficiliter satisfaceret, Et intellecto Capituli Et patriae voto de stando apud Coloniensem Ecclesiam annis centum, providit prudenter Et decrevit sagaciter melius fore dictam Ecclesiam Paderbornensem Coloniensi uniri Et incorporari, quam centum annorum curriculo ministrari; tollebat enim inde statum ambiguum Ecclesiae memoratae, Et illam fortiori capiti adjungebat, ut sic paci ejusdem perpetuo provideret, incorporationem illam, Rati Patres, digeste Et mature summus Pontifex declaravit. Militia Et Oppida Et Barones, Praelati Et de Clero pars sanior Paderbornensis Ecclesiae per suas literas acceptarunt, Serenissimus Dominus meus Imperator illi adhaesit, Et regalia mihi Et Ecclesiae Coloniensi concessit; per veram Et realem possessionem dicta incorporatio suum est sortita effectum, nec sub clausula generali revocatoria per Dominum Eugenium Papam facta intelligitur annullata; quod si quorundam praesumptio, qui nomine Capituli Paderbornensis callide pacem illius Ecclesiae perturbare nituntur, incorporationem praedictam moleste sufferant, nihil, Patres amplissimi, profecto quam justitia, quam pax, quam honestas Reipubl. illos ad iracundiam concitarunt, praesens enim antistites, quos captivare, maximisque dare convitiis assuebant, potentia debiles nulla obedientia venerantes, quorum similes habere affectum ad illicita, ut communis foret

Clerico Et Laico galea Et rapina Et homicidio pollutam gestare coronam liceret. Quae quia detestatus ad religionis illas metas conabar abducere coram vestro sanctissimo cetero virtutem Et meam famam honoris deturbare procurant. Idcirco vestram sanctissimam concionem deploro humiliter, filialiter Et devote, quorum super praemissis Et omnibus statum meum Et Ecclesiae meae concernentibus honor. Albertum Varentrap Official. Coloniens. decretorum, Henricum de Eypell, S. Severini Coloniens. Legum, Tilmannum de Lins S. Florini Consuetariae Praepositos decretorum Doctores, Et strenuos ac nobiles viros, Rolmannum de Dadenberg militem, ac Johannem de Gunenberg Dominum in Landtsron Ambassiatores Et Consiliarios meos Basileae existentes benigne Et favorabiliter audire dignemini, scriptis Et actis sanctam synodum informaturos suppliciter deprecando, quatenus dignetur synodus sancta me Et Coloniensem Ecclesiam nostris conservare in juribus, Et auditis Et examinatis per eos Praepositis litigiorum oclusis ambagibus adversariis silentium imp. ----- ac ad obediendum Sanctae Romanae Ecclesiae institutis, Et mihi inducere; difficile enim nobiles Et militia Coloniensis Ecclesiae, qui pro reformando Paderborn. Ecclesiam vitam exposuere Et bona, jam rebus integris ere exposito Et jure Ecclesiae privaretur, unde possent acerbiora scandala Et discordiae eminere. Valeat justa sanctissima congregatio, cui me Et Ecclesiam meam filialem recomendo. Datum in castro meo Poppelsorp, mensis Maji die quinta, sub sigillo, Anno Domini Mccccxxxiii.

His Archiepiscopi literis ad Patres Concilii perlatis, expensisque diligenter, ne quid in re tanti momenti praecipitarent, aut in aula Pontificis incaute sibi quicquam obrudi finerent, scripsere Concilii Patres ad Paderbornensis Collegii Canonicos atque ordines; transmissoque literarum exemplari, quas Archiepiscopus ad Concilium dederat, mentem eorum responsumque experire. Paderbornenses etiam haud parum percussi causam hanc ad Concilium deferri, in quo magnopere patronorum animos Archi-

Literz Paderbornensium ad Concilium Basileense, quibus ostendunt, equum non esse, ut Ecclesia Paderbornensis unia tur.

Archiepiscopum occupasse verebantur; læti tamen erant, se audiri prius, ac tempus spatiumque dari, quo rationes reddere & Concilio satisfacere possent. Quapropter hasce literas ad Concilii Patres reddidere; quibus ita ad singula modeste respondent, ut simul Archiepiscopi artes fraudesque egregie detegant.

Literæ Paderbornensium ad Concilium Basileense, quibus ostendunt, æquum non esse, ut Ecclesia Paderbornensis unia